










 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 





 







https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/heslo_technicky-obraz.html
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/heslo_technicky-obraz.html










https://www.artlist.cz/jiri-kolar-3993/














http://www.autismport.cz/




https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/skolni-poradenstvi-v-praxi/2018/6-2018
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci#mkn11


 

 

 

https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/skolni-poradenstvi-v-praxi/2018/6-2018




 

 

 

 

 













 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI
https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI


https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI
https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI


https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI


http://www.psychologon.cz/component/content/article/14-psycholog-online/455-autobiograficka-pamet-a-jeji-prinos-do-teorii-pameti?fbclid=IwAR1JhR09YFFD_tAxcYs9O_uF0MYPHdCFuj2z4IEC62h0Q-ZnwPTDdIwp-Qo
http://www.psychologon.cz/component/content/article/14-psycholog-online/455-autobiograficka-pamet-a-jeji-prinos-do-teorii-pameti?fbclid=IwAR1JhR09YFFD_tAxcYs9O_uF0MYPHdCFuj2z4IEC62h0Q-ZnwPTDdIwp-Qo






http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-pas/html5/index.html?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-pas/html5/index.html?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml


https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami


 

 

 

 

http://www.nuv.cz/file/4983/
http://www.nuv.cz/file/134




 

 

 







 

 



 

 

 

 

 





 

 

 





















 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 



























 



 











https://cs.isabart.org/person/1962
http://www.psychologon.cz/component/content/article/14-psycholog-online/455-autobiograficka-pamet-a-jeji-prinos-do-teorii-pameti?fbclid=IwAR1JhR09YFFD_tAxcYs9O_uF0MYPHdCFuj2z4IEC62h0Q-ZnwPTDdIwp-Qo
http://www.psychologon.cz/component/content/article/14-psycholog-online/455-autobiograficka-pamet-a-jeji-prinos-do-teorii-pameti?fbclid=IwAR1JhR09YFFD_tAxcYs9O_uF0MYPHdCFuj2z4IEC62h0Q-ZnwPTDdIwp-Qo


https://theses.cz/id/nfd5h1/?fbclid=IwAR1yRtjEPQ8fI-Mr1406KzmtO6lIdSmD_cjGFLVcATZ7xqoOuKlX1RNFdAI
https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://autismport.cz/o-autistickem-spektru/detail/legislativa-a-pravni-vymezeni-vzdelavani-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://www.artlist.cz/jiri-kolar-3993/
https://www.rizeniskoly.cz/cz/casopis/skolni-poradenstvi-v-praxi/2018/6-2018
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci#mkn11
http://www.nuv.cz/file/4983/
http://www.nuv.cz/file/134
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/heslo_technicky-obraz.html
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/heslo_technicky-obraz.html


http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-pas/html5/index.html?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-pas/html5/index.html?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml
http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-pas/html5/index.html?&locale=CSY&archive=http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-po.xml






 



 























  

  



 











 























 

  































 



















 

DENÍK? 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: experimentace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Žák/žákyně:  

- rozvíjí své komunikační dovednosti 
- aktivně získává nové poznatky 
- stvrzuje vlastní sebepojetí  

 

Vytvoř si svůj osobní motivační arch. 

1. Na celou plochu papíru nanášej suchými pastely libovolné barvy 
(ty, které máš rád/ráda). 

2. Chceš-li, rozmaž barvy po papíře pomocí prstů.  
3. Polož dlaň jedné ruky na papír a černým fixem svoji ruku obkresli. 
4. Polož dlaň druhé ruky na papír a černým fixem svoji ruku obkresli.  
5. Do pravého horního rohu napiš DENÍK SETKÁVÁNÍ.   

 

Technika: pastel 

Pomůcky a materiály: kreslicí karton A3, suché pastely, hadřík, fixativ nebo lak na vlasy, 
černý lihový fix 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 



Organizace lekce 

 

Pozn.  

Doporučená hudba pro abreaktivní výtvarnou činnost > Alan Silvestri: Forrest Gump Suite 

Do dolní části motivačního archu budou žáci v průběhu trvání projektu průběžně vlepovat 

motivační karty, které budou získávat za aktivní účast na konci každé lekce. Karty budou do 

archu vlepovány pomocí samolepicího suchého zipu. 

________________________________________________________________________ 

  

1. Úvodní část 20 min 

- přivítání 
- předání lektorské funkce 
- informace o harmonogramu lekce a odměnách 
- ujednání pravidel 

2. Abreaktivní výtvarná činnost (vosková rezerváž) 20 min 

Pomůcky a materiály: akvarelový papír (formát 29,5 x 31,5 cm), voskové pastely, 
vodové barvy, kelímek s vodou, štětce 

1. Za poslechu reprodukované instrumentální hudby (viz poznámky níže) klouzat 
volnými črty voskovým pastelem/voskovými pastely po celé ploše papíru.  

2. Nanášet libovolně zvolené vodové barvy na předkreslený podklad. 

3. Myšlenková mapa na téma „deník“ 40 min 

1. brainstorming 
2. společné vytváření myšlenkové mapy 

4. Výtvarná činnost – motivační arch 30 min 

- viz formulace výtvarného úkolu výše 

5. Závěrečná část 10 min 

- zhodnocení průběhu lekce 
- rozdání odměn 
- rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 

nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



CESTA 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: imaginace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

  

Formulace výtvarného úkolu 

 

  

Žák/žákyně:  

- rozvíjí svou představivost 
- rozvíjí svou autobiografickou paměť 
- uvědomuje si sebe sama jako součást proběhlé události  
- rozvíjí své komunikační dovednosti 

Od úvodního monologu plynule přejít ke krátkému motivačnímu rozhovoru, při němž 
pedagog klade žákům návodné otázky. 

„V posledních měsících jsme prožívali zvláštní čas, kdy se moc nesmělo nikam chodit 
ani jezdit. Nejvíce času jsme tak museli trávit doma. Mně osobně to moc vadilo, protože 
ráda jezdím na výlety a potkávám se s lidmi. Jaké to bylo pro vás? Vadilo vám to nebo 
naopak vyhovovalo? Těšili jste se, až budete moci někam jet? A jaká cesta vám udělala 
největší radost? Kam jste jeli/šli? …“ 

Nakresli svoji cestu do___________  (vybraného místa).  

1. Nakresli černým fixem svoji cestu (než začneš kreslit, podívej se do pracovního 
listu, abys věděl/a, co vše můžeš mít na obrázku nakresleno).  

2. Vybarvi svůj obrázek vodovkami. 
3. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
4. Pokud chceš, dopiš na speciální papír, kam jsi cestoval/a? 
5. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké vyprávění o své cestě.   

  



Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce

 

_____________________________________________________________________________

Technika: kolorovaná kresba 

Pomůcky a materiály: pracovní list „Cesta“, akvarelový papír (formát 29,5 x 31,5 cm), 
černý fix, vodové barvy, štětce, kelímek s vodou, pauzovací papír (formát 29,5 x 31,5 cm) 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 15 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách; motivační rozhovor 

2. Vyplňování pracovního listu 15 min 

- nejprve žáky poučit o tom, jak list vyplnit 

3. Výtvarná činnost 45 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, bod č. 1 

4. Úklid pracovního místa 10 min 

5. Nadepisování data 10 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, bod č. 3 (příp. body č. 4 a 5) 

6. Závěrečný rituál 10 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



CO HLADÍ MOJI DUŠI?  

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: experimentace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace

Formulace výtvarného úkolu

 

Žák/žákyně: 

- vnímá a uvědomuje si konkrétní vlastnosti předmětného světa 
- objevuje různé podoby vybraných předmětů 
- aktivně pracuje na sebepochopení, resp. lepším porozumění svému vnitřnímu 

i vnějšímu světu (Co mám rád?; Co je mi příjemné?; Objevím něco dalšího, 
co by mi mohlo být také příjemné?; Co je příjemné druhým? Je to to samé, co je 
příjemné mně? …) 

- rozvíjí své komunikační dovednosti 

Pedagog vede se žáky motivační rozhovor, během něhož žákům pokládá návodné otázky. 

„Všimla jsem si, že při sobě stále nosíte svou oblíbenou věc. Mohli byste nám ji prosím 
ukázat? Jak jí říkáte? Kdy a jak jste k ní přišli? Co se vám na ní líbí? Zkusili byste ji popsat? 
Říct, jaká je?…“ 

Sejmi otisk tvého oblíbeného předmětu na přiložený papír pomocí frotáže. 

I. část 

1. Na podložku polož svůj oblíbený předmět (je žádoucí, aby pedagog rovnou užil název 
konkrétního předmětu – obdobně též v dalších bodech viz níže). 

2. Na svůj oblíbený předmět polož papír tak, jako by ses na něj chystal/a kreslit. 
3. Vyber a vezmi si do ruky kreslicí nástroj.  
4. Dlaní druhé ruky přidržuj papír. 
5. Přejeď několikrát plochou kreslicího nástroje po papíře. 
6. Pozoruj obrázek, který jsi vykouzlil/a.  
7. Stejným způsobem zkus vykouzlit ještě 2 další obrázky tvého oblíbeného předmětu – 

střídej přitom barvy i kreslicí nástroje. 

II. část 

1. Hledej kolem sebe předměty, které mají společnou nějakou vlastnost s tvým 
oblíbeným předmětem  

2. Stejným způsobem, jako jsi pracoval/a se svým oblíbeným předmětem, vykouzli 
obrazy vyhledaných předmětů.  



Formulace výtvarného úkolu 

III. část 
1. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
2. Pokud chceš, dopiš na speciální papír název svého oblíbeného předmětu.  
3. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké vyprávění o svém oblíbeném předmětu.  

 

Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce 

 

Technika: frotáž 

Pomůcky a materiály: pracovní list (viz Přílohy IV, pracovní list č. 2), skicovací papír 
(formát 29,5 x 31,5 cm), různé kreslicí nástroje (měkká grafitová tužka, uhel, suché 
pastely, voskové pastely apod.), fixativ nebo lak na vlasy, černý fix, pauzovací papír 
(formát 29,5 x 31,5 cm) 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 15 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách; motivační rozhovor 

2. Frotáž – představení a demonstrace výtvarné techniky 10 min 

3. Výtvarná činnost 15 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část I.  

4. Úklid pracovního místa 10 min 

5. Vyplňování pracovního listu 10 min 

- nejprve žáky poučit o tom, jak list vyplnit 
> do středového pole žák nadepíše název svého oblíbeného předmětu a následně do 
paprskových polí zaznamenává jeho vlastnosti 

6. Výtvarná činnost 25 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II.  

 



Organizace lekce

 

_____________________________________________________________________________ 

 

VÍKENDOVÉ MENU 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: experimentace / imaginace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

7. Nadepisování data, sepisování komentáře 15 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část III.  

6. Závěrečný rituál 5 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 

Žák/žákyně rozvíjí:  

- svou představivost 
- svou autobiografickou paměť 
- své komunikační dovednosti 
- svou jemnou motoriku 

Žák/žákyně si uvědomuje:  

- co mu chutná/nechutná; co ještě nikdy neochutnal a chtěl by 
- rozdílnost preferencí chutí u různých lidí  

Pedagožka využije motivačního obrázku (koláž pokrmů, viz Přílohy III., obr. č. 63), který 
žákům předloží a vyzve je, aby se na jeho základě pokusili slovně vyjádřit, co bylo součástí 
jejího jídelníčku.  

„Prohlédni si obrázek a zkus podle něho říci, jaká jídla jsem o víkendu jedla.“  

 



 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Vyjádři svůj víkendový jídelníček pomocí koláže.  

I.  část  
1. S pomocí učitele vyhledávej v časopisech fotografie, které souvisejí s jídly, které 

chceš zobrazit. 
2. Z vybraných fotografií vystřihni nebo vytrhni ty části, které dále použiješ pro 

zobrazení tvých jídel. 

II. část 

1. Z barevných papírů vystříhávej nebo vytrhávej předměty nebo potraviny, které 
budeš dávat dohromady s připravenými obrázky z časopisů. 

2. Skládej ze všech připravených materiálů obrázky tvých jídel na papír. 
3. Složené obrázky postupně na papír nalep. 
4. Pokud chceš, dokresli nalepené obrázky pomocí pastelek nebo černého fixu.  

III. část 

1. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
2. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké vyprávění o tom, co jsi o víkendu 

jedl/jedla.  

 

Technika: papírová koláž 

Pomůcky a materiály: pracovní list (viz Přílohy IV., pracovní list č. 2), akvarelový papír 
(formát 29,5x31,5 cm), černý fix, časopisy s gastronomickou tematikou, barevné papíry, 
nůžky, lepidlo na papír, pastelky, pauzovací papír (formát 29,5x31,5 cm) 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

 



Organizace lekce

 

_____________________________________________________________________________ 

  

1. Úvodní rituál 10 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách; motivační aktivita 

2. Vyplňování pracovního listu 10 min 

- nejprve žáky poučit o tom, jak list vyplnit 
> do středového pole žáci nadepíší slovní spojení „jídlo o víkendu“ a následně do 
paprskových polí zaznamenávají jednotlivé pokrmy, které o víkendu spořádali  

- ze zaznamenaného si žáci vyberou, co budou zobrazovat 

3. Koláž – představení a demonstrace výtvarné techniky 10 min 

4. Vyhledávání a příprava materiálu pro koláž 25 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část I.  
(žáci ve spolupráci s pedagogem vyhledávají v časopisech vhodné fotografie, z nichž 
následně vystříhávají nebo vytrhávají vybrané fragmenty) 

5. Výtvarná činnost 25 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

6. Úklid pracovního místa 10 min 

6. Nadepisování data, sepisování komentáře 10 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část III. 

7. Závěrečný rituál 5 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



VÍKENDOVÝ ZÁŽITEK 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: imaginace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Výtvarné prostředky 

 

Žák/žákyně:  

- rozvíjí svou představivost 
- rozvíjí svou autobiografickou paměť 
- uvědomuje si sebe sama jako součást proběhlé události  
- rozvíjí své komunikační dovednosti

S využitím knižní ilustrace (viz poznámky níže) pedagog žákům předvede názornou 
ukázku vypravování zážitku. Následně s nimi vede motivační rozhovor o tom, co 
zajímavého o víkendu prožili.  

Namaluj, co zajímavého jsi o víkendu zažil/zažila.  

I. část  
1. Na papír si pomocí štětce a žluté barvy předkresli svůj obrázek. 
2. Vymaluj obrázek barvami.  
3. Pokud chceš, oprav (přemaluj) nepovedená místa na obrázku. 
4. Pokud je obrázek suchý, můžeš domalovat detaily (např. části obličeje). 

II. část 

3. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
4. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké vyprávění o tom, co jsi o víkendu 

dělal/dělala.  

 

Technika: malba 

Pomůcky a materiály: pracovní list (viz Přílohy IV., pracovní list č. 3), akvarelový papír 
(formát 29,5x31,5 cm), černý fix, temperové barvy, paleta, kelímek s vodou, štětce, 
pauzovací papír (formát 29,5x31,5 cm) 



Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce

 

Pozn. 

                       

Zdroj obrázku:  LUKEŠOVÁ, Milena. Holčička a déšť. 2. vydání. Ilustroval Jan KUDLÁČEK. 

Praha: Albatros, 2019.ISBN 978-80-00-05427-8. 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

 

1. Úvodní rituál 15 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách; motivační aktivita a rozhovor 

2. Vyplňování pracovního listu 10 min 

- nejprve žáky poučit o tom, jak list vyplnit 

3. Malba – představení a demonstrace výtvarné techniky 10 min 

4. Výtvarná činnost 45 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část I. 

5. Úklid pracovního místa 10 min 

6. Nadepisování data 10 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

7. Závěrečný rituál 5 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 

 



MÁ ZÁLIBA (JÍZDY TROLEJBUSŮ) - VOZOVNA 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: imaginace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Výtvarné prostředky  

 

 

 

Žák: 

- rozvíjí svou představivost 
- stvrzuje vlastní sebepojetí 

 

„Právě jsi sepsal seznam jízd mnoha trolejbusů, které po svých trasách denně křižují město. 
Víš ale, že existuje místo, kde se všechny tyto trolejbusy mohou potkat? Říká se mu 
vozovna a trolejbusy tam bývají zaparkované v době, kdy nekonají službu. Zkusil bys jednu 
takovou vozovnu nakreslit?“

Nakresli místo, kde trolejbusy odpočívají.  

I. část 
1. Černým fixem nakresli obrázek místa, kde trolejbusy odpočívají. 
2. Vybarvi svůj obrázek vodovkami.  
II. část 
1. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
2. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké povídání o tvé zálibě – trolejbusech. 

Technika: kolorovaná kresba 

Pomůcky a materiály: akvarelový papír (formát 29,5 x 31,5 cm), černý fix, vodové barvy, 
štětce, kelímek s vodou, pauzovací papír (formát 29,5 x 31,5 cm), skicovací papír, tužka 



Kritéria a způsob hodnocení 

 

 

Organizace lekce

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 10 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách 

2. Dokončování práce z minulé lekce 20 min 

3. Úklid pracovního místa 5 min 

4. Oblíbená činnost 10 min 

- žák má prostor věnovat se své oblíbené činnosti, skrze kterou většinou naplňuje čas 
vyhrazený na odpočinek (skicovací papír, tužka) 

4. Motivace 5 min 

- motivační rozhovor (viz kolonka „motivace“ výše) 

5. Výtvarná činnost 45 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část I. 

6. Nadepisování data, sepisování komentáře 10 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

7. Závěrečný rituál 5 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 10 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek nebo 

k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



 

MÁ ZÁLIBA (PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU) - ŠPAGETY 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: experimentace, imaginace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

Sejmi otisk špaget na papír pomocí frotáže.  
Zkus otisk dokreslit tak, aby vznikl zajímavý obrázek. 
 
I. část 
1. Na špagety polož papír tak, jako by ses na něj chystala kreslit. 
2. Vezmi si do ruky křídu.  
3. Dlaní druhé ruky přidržuj papír. 
4. Přejeď několikrát plochou křídy po papíře. 
5. Pozoruj obrázek, který jsi „vykouzlila“ a zkus vymyslet, jak bys jej mohla dokreslit.  
6. Pomocí pastelek dokresli do obrázku, co tě napadne.  

 
II. část 
1. Na speciální papír napiš černým fixem dnešní datum.  
2. Pokud chceš, dopiš na speciální papír krátké povídání o tvé zálibě – tvoření hliněných 

špaget.  
 

 

Žákyně: 

- rozvíjí svou představivost 
- stvrzuje vlastní sebepojetí 
- hledá výtvarné asociace  

„Právě jsi z hlíny vytvořila hromadu špaget. Co myslíš, jak by asi vypadal jejich otisk na 
papíře? Zkusíš ho „vykouzlit“?“  



Výtvarné prostředky 

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce

 

_____________________________________________________________________________ 

  

Technika: dokreslovaná frotáž / Pomůcky a materiály: keramická hlína, příborový nůž, lis 
na česnek, skicovací papír (formát 29,5 x 31,5 cm), suché pastely, fixativ nebo lak na 
vlasy, pastelky, černý fix, pauzovací papír (formát 29,5 x 31,5 cm) 

  

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 10 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách 

2. Dokončování práce z minulé lekce 20 min 

3. Úklid pracovního místa 5 min 

4. Oblíbená činnost 15 min 

- žákyně má prostor věnovat se své oblíbené činnosti, skrze kterou většinou naplňuje čas 
vyhrazený na odpočinek (keramická hlína, příborový nůž, lis na česnek) 

4. Motivace 5 min 

- motivační rozhovor (viz kolonka „motivace“ výše) 

5. Výtvarná činnost 35 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část I. 

6. Úklid pracovního místa 5 min 

6. Nadepisování data, sepisování komentáře 10 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

7. Závěrečný rituál 5 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 10 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



DESIGNÉREM VLASTNÍHO DENÍKU - TROLEJBUS 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: imaginace, experimentace 

Časový úsek:  2 hodiny 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu

 

Žák: 

- rozvíjí citlivost k pozorování okolního světa 
- rozvíjí grafické cítění 
- rozvíjí jemnou motoriku 
- uvědomuje si podstatné znaky vybraného motivu 

Žák pomocí ostře ořezané tvrdé tužky vyrývá do polystyrénové destičky různé druhy linií 
a stop a následně je v jejich tisku zkoumá a srovnává (mezi sebou a též s kreslenými 
liniemi). Skrze tuto experimentační činnost se žák seznámí se základními 
zákonitostmi vybrané výtvarné techniky.  

„Zkoušel jsi už někdy vyrýt nějaký obrázek? Zkus porovnat, jak vypadá nakreslená a vyrytá 
čára (oblouk, kolečko, tečky …). Podle pokynů pedagoga proveď tisk vyrytých čar 
a porovnej je s těmi kreslenými. Vidíš nějaký rozdíl? …“ 

Vytvoř obrázek trolejbusu. 

I. část 

Na polystyrénovou destičku nakresli černým fixem obrázek trolejbusu. 

II. část 

1. Pomocí ostře ořezané tužky vyryj předkreslený obrázek na polystyrénovou destičku.                 
(Pracuj pomalu a pečlivě.) 

2. Pomocí houbičky natři celou destičku vybranou temperovou barvou.                                                                                                  
(Můžeš použít i více barev najednou.) 

3. Natřenou stranu destičky přilep k čistému papíru. 
4. Jednou dlaní destičku přidržuj. Pěstí druhé ruky přes destičku přejížděj. 

(Zkus přitom pěstí do destičky tlačit.) 
5. Opatrně destičku od papíru odlep. 
6. Celý postup opakuj ještě dvakrát – zvol pokaždé jiné barvy. 

 

 



Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce

 

_____________________________________________________________________________ 

Technika: tisk z výšky (polystyrénová matrice) 

Pomůcky a materiály: pracovní list (viz Přílohy IV., pracovní list č. 2), polystyrénová 
destička, skicovací papír, pečlivě ořezaná tvrdá tužka, černý fix, temperové barvy, 
houbička na nádobí 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 10 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách 

2. Motivační činnost 15 min 

- viz kolonka „motivace“ výše 

3. Vyplňování pracovního listu 10 min 

- nejprve žáka poučit o tom, jak list vyplnit 

> do středového pole žák nadepíše slovo trolejbus a následně do paprskových polí 
zaznamenává jednotlivé znaky, které jsou pro tento objekt typické 

4. Kreslení skici 10 min 

- žák si černým fixem předkreslí obrázek trolejbusu na polystyrénovou destičku                                     
(viz formulace výtvarného úkolu, část I.) 

5. Výtvarná činnost – rytí a tisk obrázku 50 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

6. Závěrečný rituál 10 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek 
nebo k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



DESIGNÉREM VLASTNÍHO DENÍKU - PAVOUK 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Forma výtvarné činnosti: imaginace, experimentace 

Časový úsek:  2 hodiny 

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Žákyně:  

- rozvíjí citlivost k pozorování okolního světa 

- rozvíjí grafické cítění 

- rozvíjí svou jemnou motoriku 

- uvědomuje si podstatné znaky vybraného motivu 

Pedagog předem připraví voskovanou plochu přetřenou krycí vrstvou, kterou dá spolu 
s různými „rydly“ v rámci motivační fáze žákyni k dispozici. Experimentací žákyně 
zanechává na ploše různé druhy stop, všímá si jejich tloušťky a charakteru. 

„Už jsi někdy zkoušela vyrýt nějaký obrázek? Zkus říci, jak vypadá čára vyrytá do černé 
plochy. Porovnej ji s čárou nakreslenou černým fixem na papír. Zkoušej rýt čáry pomocí 
různých předmětů. Pozoruj je …“ 

Pomocí rydla vytvoř obrázek pavouka. 

I. část 

1. Tužkou nakresli obrázek pavouka. 

II. část 

1. Vyber si dvě voskovky světlých barev. 
2. Pomocí vybraných voskovek vymaluj celou plochu papíru - vytvoř silnou voskovou 

plochu. 
3. Voskovou plochu natři připravenou černou barvou (viz Poznámky). 
4. Po zaschnutí černé barvy začni pomocí rydla „kreslit“ obrázek pavouka – jako vzor 

využij svůj obrázek kreslený tužkou. 



Výtvarné prostředky  

 

Kritéria a způsob hodnocení 

 

Organizace lekce

 

Poznámka: V rámci motivační fáze využijeme různá rydla, např. silný hřebík, vypsanou 

propisku, husí brk apod. Pro černou krycí vrstvu připravíme následující směs: černá tuš + černá 

tempera (v poměru 2:1) + kapka mycího prostředku na nádobí. 

Technika: rytá kresba na voskovém podkladu 

Pomůcky a materiály: pracovní list (viz Přílohy IV., pracovní list č. 2), akvarelový papír 
(formát 15,5 x 17 cm), skicovací papír A5, tužka, černý fix, voskové pastely, tuš, černá 
tempera, kapka prostředku na mytí nádobí, silný plochý štětec, mikrotužka bez tuhy 

Kritéria: hodnotíme aktivní účast a snahu  

Způsob: individuální hodnocení a sebehodnocení na konci lekce 

1. Úvodní rituál 10 min 

- přivítání; informace o harmonogramu lekce a odměnách 

2. Motivační činnost 15 min 

- viz kolonka „motivace“ výše 

3. Vyplňování pracovního listu 10 min 

- nejprve žákyni poučit o tom, jak list vyplnit 

> do středového pole žákyně nadepíše slovo „pavouk“ a následně do paprskových polí 
zaznamenává jednotlivé znaky, které jsou pro tohoto živočicha typické 

4. Kreslení skici 10 min 

- žákyně si nakreslí skicu pavouka, podle které bude následně pracovat při hlavní výtvarné 
činnosti (viz formulace výtvarného úkolu, část I.) 

5. Výtvarná činnost – odrývání obrázku 50 min 

- viz formulace výtvarného úkolu, část II. 

6. Závěrečný rituál 10 min 

- zhodnocení průběhu lekce; rozdání odměn; rozloučení  

Pozn. Disponibilních 15 min pedagog pružně využívá k zařazení oddechových chvilek nebo 
k potřebnému prodloužení některé z fází lekce. 



RÁMOVÁNÍ OSOBNÍCH POKLADŮ 

_____________________________________________________________________________ 

Vypracovala: Eliška Ženožičková Libánská 

Časový úsek:  2 hodiny 

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Organizace lekce 

 

  

Žák/žákyně:  

- rozvíjí své komunikační dovednosti 
- rozvíjí svou autobiografickou paměť 
- uvědomuje si sebe sama jako součást proběhlých událostí  
- stvrzuje vlastní sebepojetí  

 

„Konečně nastal den, kdy si vytvoříte svoji osobní knihu – svůj deník. Těšíte se, až v něm 
budete moci listovat?“  

1. Úvodní část 5 min 

- přivítání 
- informace o harmonogramu lekce a odměnách 

2. Abreaktivní výtvarná činnost 15 min 

Technika: gumotisk 

Pomůcky a materiály: akvarelový papír (formát 29,5 x 31,5 cm), štětce, klovatina, 
kelímek na odlití klovatiny, suché pastely, fixativ nebo lak na vlasy, přístup k tekoucí 
vodě 

I. část 

- Za poslechu reprodukované instrumentální hudby (viz poznámky níže) zanechávat 
na papíře mokrou stopu štětcem namočeným do klovatiny dle volných asociací.  

- Nechat obrázek uschnout.  
- Pokračování činnosti viz níže bod 4.  

 



Organizace lekce 

 

 

Pozn. Doporučená hudba pro abreaktivní výtvarnou činnost > Piáno Libánský: Sunrise 

(opakované přehrávání) 

3. Adjustace deníku 30 min 

Pomůcky a materiály: knihařská lepenka 2ks/osoba (formát 29,5x31,5 cm), lepidlo na 
papír, artefakty určené k vlepení na lícovou stranu desek, děrovačka, jednotlivé listy 
deníku  

- zdobení desek  
- řazení jednotlivých listů 
- děrování jednotlivých listů 

4. Abreaktivní výtvarná činnost 30 min 

II. část 

- Za poslechu reprodukované instrumentální hudby (viz poznámky níže) zatírat 

zaschlou kresbu suchými pastely libovolných barev.  

- Rozmazávat pastely po celé ploše papíru pomocí prstů.  

- Vymýt klovatinu z papíru pod proudem tekoucí vody. Opatrně osušit papírovými 

utěrkami. 

- V případě potřeby artefakt zafixovat a lehce prosušit pomocí fénu na vlasy.  

5. Vázání deníku 10 min 

Pomůcky: jutový provázek, nůžky 

6. Rozhovor nad vzniklými deníky 20 min 

- pedagog žákům přiměřeným jazykem sdělí, že obsahem jejich deníků je skrytý 

poklad, z něhož mohou čerpat při rekonstrukci osobního příběhu, objevování 

vnitřního i vnějšího světa, při dalších tvůrčích činnostech, a že jej mohou vnímat 

též jako inspiraci pro založení svého dalšího osobního deníku 

- rekapitulace záznamů – prostor pro komentáře žáků 

7. Závěrečná část 10 min 

- zhodnocení průběhu lekce a celého projektu 

- rozdání odměn 

- rozloučení  

 






